A ingeminare coegissent? Qualem se Marcelli oculis videndum exhibuisset, Archelaus hisce describit verbis: *Habebat enim calceamenti genus quadrisole, quod vulgo appellari solet; pallium vero varium, tamquam ærina specie. In manu vero validissimum baculum tenebat ex ligno ebilino. Babylonium vero librum portabat sub sinistra ala; crura autem etiam obtexerat colore diverso, quarum una rufa, alia veluti prasini coloris erat. Vultus vero ut senis Peræ artificis et bellorum ducis videbatur (a).*

5. Cum itaque primum in hunc hominem Marcellus oculos conjecit, statim omnes veri sycophantæ artes apprime perspexit, et propterea, eo quasi neglecto, omnique semoto colloquio, illico ad Archelaum mittit. Qui cum Manetem sibi adesse conspiceret, maximo religionis studio actus, invadere eum animo urgebatur, vix odium in impostorem præconceptum cohibere valens; ad quod vehementius incitabatur ex ipso habitu, ipsius figuræ specie, et potissimum ex secreta Turbonis omnium impietatum confessione sibi facta; horumque execratione, quæ gravius sanctissimi illius Pastoris cor conflixerat. At vero prudentissimus Marcellus, omni contentionum studio sublato, utrumque audiri, decernens, viris primariis illius urbis in suam domum accitis; quos inter, quatuor etiam iudices, religione gentiles elegit: Mannippum videlicet grammaticum et in rhetorum disciplinis peritissimum, Egialeum archiaterum nobilissimum et litteris apprime eruditum, Claudium et Cleobulum fratres, in rhetorum artibus pariter exercitatos, frequentem habendum conventum decernit. An vero conventus nomine synodus quædam sit intelligenda, non facile definiri potest. Eo vel maxime, quia ejusmodi conventum, non in Ecclesia, sed in Marcelli domo congregatum fuisse Archelaus affirmat; tum quia *Judices religione gentiles* quatuor in Manetis causa electos fuisse disertis verbis descripat. At duo hæc, affirmativam propugnantibus partem minime incommodant. Aliæ enim synodi, sive concilia, in palatiis imperatorum et principum quandoque coacta fuere, ut de Trullano Constantinopoli coacto legimus. Aliis quoque conciliis etiam generalibus interesse posse ethnicorum philosophis fuit permissum, ut potissimum ex concilii Nicæni primi actis, seu historia, satis perspicue patefactum est. Affirmativæ pariter opinioni synodici libelli auctor suffragatus est. Ait quippe Manetis errores in synodo quadam Mesopotamiæ a magno illo Archelao Cascharam episcopo fuisse damnatos (b). Qui dicendi modus argumento esse potest laudati libelli auctorem conventus vocem pro concilio interpretatum fuisse. Sed nemo veterum (subjicit P. Natalis Alexander) synodi hujusmodi meminuit. Quod argumento est, conflictam esse (c). Sed veterum scriptorum silentium, Cyrilli Hierosolymitani videlicet et Epiphaniï, ad quod doctissimus P. Natalis provocat, quorsum confessionis argumento esse possunt? An ergo apud P. Natalem majus pondus duorum scriptorum silentium obtinet quam unius Archelai testimonium, quod et disputationis et coacti conventus fuit auctor? Dabimus quidem nullum alium episcopum præter Archelaum huic conventui interfuisse. Quid vero? numquid presbyteros, et reliquam illam cleri partem quæ saltem in Caschæræ urbe morabatur, ab eo cœtu abfuisse arbitramur? Id nequaquam dabo. Nam Archelaus ille episcopus de tali disserens cœtu, hunc magnificentum appellat conventum, ita ut *domus Marcelli*, quæ erat immensa, repleretur ex his qui ad

(a) Archelaus, in disput. adversus Manichæos, apud Zacagnium, pag. 23, qui adnotavit baculum ex ebene gestasse prophetas hoc est sacrarum rerum interpretes, ut ex Callisthene probat Ducangius in Glossario.

(b) Photius, ad cujus verba animadvertens Christophorus Wolfius sic annotavit: *Ita a pluribus voca-*

*tur Archelaus CARRHARUM, quod genuinum urbis nomen est, episcopus.* Sed in aliis Codd., Holsteiniani nimirum, legi Cascharam. Consule cap. ultimum hujus nostri libri.

(c) P. Natalis Alexand. Historia Ecclesiastica sæculi III, cap. 3, § 2.

n fuerant convocati. Sed, præter eos qui ad concilia convocati fuerant, ibi electos iudicialiori loco consistentes exstitisse, idem testatus est.

æcedentes conjecturas et synodici libelli, tamquam infirma prorsus labare videntur. Photii (a) historiam oculos convertamus. eundem ejusmodi res ab Archelao, Caschæræ contra Manetem gestas aliter describit; am indicavit conventum illum, illamque collectionem, synodi nomen haudquaquam nere. Narrat quippe quemadmodum Manes in Mesopotamiam adveniens, defectionis causa serere inciperit: *Sed CASCHÆRÆ EPISCOPI NOMEN ARCHELAUS, vir sacer, divinarum inquirerum peritissimus, collecta Græcorum, unum auditorum, manu, ne Christianis iudicialiter favore triumphasse videretur, 54 adversus Maniæ cognomen p̄a disputatione, unum hominem ita p̄defecit et confutavit, ut non aufugeret (b).* Si ergo, auctore Photio.

ntilibusque datum fuit disputationi inter Christianis iudicantibus veritas per favorem se videretur; cur quove sensu illorum hominorum, sive gentium, multitudo, atque synodus poterit appellari? Laicis enim vicinime a Christi nomine alienis ne de fidei dogmatibus iudicare semper et ubique.

Quemadmodum catholici contra hetero-Ecclesiæ incunabulis ad nostra tempora conatu propugnarunt. Hæc, inquam, animadvertens, plane didici Photii laudationem præcedentibus conjecturis potius icere, quam eas conjecturas et synodici libellum infirmare atque evertere. Gentiles tamquam auditores et testes conventui inbuerunt; ne suspicio quandoque gravis in plebe oriretur *iudicantibus Christianis*; hostius quam veritatem persecutos fuisse, um iustitiæ et æquitatis iactura. At id fieri libet? Nonne ad Hierosolymitana concilia credentium multitudo convenit? Tamen solos iudicasse, contra Blondellum aliasque um turbas, catholicis certissimis argumentis ant. Quam disputationem in præsens aggressione oportet, ne extra chorum canere vitæque huc illucque vagari, quemadmodum e facere consuevit.

que hæc omnia necum reputassem, minime potui ut mihi persuaderem prorsus confidit illam dicæcesanam synodum, in qua, ab Archelao disputatione, Manetis erroribus saluberrima dictum fuisse probabilis existimanda forte evidentius ex illius disputatione accideretur, si temporum injuria atque interpretia, aut corrupta aut depravata non exstitis- gula autem huius nebulonis prava dogmata Archelao disputante ex Scripturis potissimum im- t condemnata fuisse, inter cæteros unus Cy- rosolymitanus asseverat, qui annotatis variis rum testimoniis, hæc subdit, scribens (c): *is ejusmodi pluribus prosternabatur draco, in concertationibus Archelao superavit Manem, sus inde fugeret perinde atque antea ex carcere perato itaque et convicto Manete fugam quemadmodum ex carceribus, statuit, ut vitæ non tantum pudorem et confusionem vitaret, iam concitatum in se populi furorem, quo i quærebatur, declinaret. Et mortem quidem evasisset, nisi Marcellus atque Archelao, suarum virum conatus adhibuissent ad ven- horum rabiem cohibendam. Cum ergo in*

otius, lib. 1 contra Manichæos cap. 43, in otius, lib. 1 Hist. contra Manichæos cap. Wolfium, pag. 49.

hac causa seu iudicii genere, ea omnia concurrant quæ in conciliis contra Christianæ fidei reos haberi solent, nihil ob stare poterit quin conventus nomine, concilium tum Caschæræ habitum fuisse intelligamus. Jam vero tandem Beausobrianas censuras attendamus.

7. Multum operis tamen Beausobre (d) impendit ut sensim hactenus dicta dejiciat atque evertat: et detnde Actorum fidem ita elevat, ut ea tamquam prorsus commentitia et fabulosa explodenda esse decernat. Sermonem suum potissimum ab eo narratione orditur, quam iis Actis cum Tillemontio (e) assutam fuisse arbitramur, qua, videlicet, duodena Christianorum millia describuntur, hominum nimirum, mulierum, et infantium, qui a urbe digressi in quemdam campum, die ac nocte jejunantes et orantes se receperant, Deum solum invisibilem deprecaturi, ut opportunis temporibus super terram et semina pluvias mandare dignaretur. Hunc 55 ritum ibi antiquos Christianos quotannis servasse affirmatum est. Verum cum populus iste, hujusmodi pietatis et religionis exercitiis vacaret, Romanorum milites, non longe ab eo agro seu campo absentes, gravi ducebantur suspicione, turbam tamquam imperiali militiæ infensam illuc commorari statuisse ad vim sibi suisque armis inferendam, si temporis opportunitatem invenisset. Illico ergo Romani milites in Christianos dormientes irruere non reformidaverunt, et nullo puerorum mulierumque servato delectu, alios in ore gladii perire cogunt; alios denique (septem millia scilicet et septingentos), post tres dies itineris, Caschæram captivos duxere, ut eos in servitutem accepta pecunia darent. Tanti ergo facinoris conscius factus Archelao episcopus, incunctanter Marcellum, seu Marcellinum, adire festinat, qui, statim apertis omnibus suarum divitiarum thesauris, militibus ethnicis tantam auri partem obtulit, quanta sufficiens foret ut illa captivorum multitudo pristina libertate donaretur. Cujus sane animi magnitudinem et maximam charitatem cum non satis militiæ cohortes mirarentur, statim consilium mutarunt. Nam eorum alii, militari cingulo relicto, et idololatriæ cultu, Christo nomen statim dederunt; alii tandem, accepta dumtaxat quarta pecuniæ parte ipsis necessaria pro viatico, ad pristinas stationes regressi sunt.

8. Primo itaque Beausobre arbitratus est narrationem hanc puram putamque fabulam redolere, et propterea, multis conjecturis innixus, singillatim omnia percurrens, censorium stringit styli, ut, notatis variis improbabilitatis argumentis, lector inde iudicet Acta quæ sub Archelao nomine cum tota illa disputatione circumferuntur, tamquam prorsus supposititia esse rejicienda.